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This research has as main goal to find a satisfactory answer to the problem of philosophical

method, which, in turn, lies in the lack of consensus over the existence of a common and

appropriate procedure to pursue philosophical research. The source of difficulty of such lack

of agreement arises when we think of philosophy as a discipline, which is taught and

cultivated at different academic outposts. Certainly, the lack of a common procedure calls

into question philosophy status as a discipline, since methods are usually associated with the

way a given body of knowledge is taught, learnt and pursued as a research area. Put in a more

practical but reflective way, how a given student is supposed to be introduced to philosophy

without a clear sense of the way it should be done.

In this sense, we argue that such lack of consensus is rather ostensible and a standard

procedure could be made visible if we focus on the way philosophy is actually performed by

some representative thinkers, rather on the methods they advocate or propose. Such strategy

is supported on the idea that philosophy is, as any human activity, a pattern governed

behavior whose main feature is its argumentative character. For such purposes, we examine

some case studies of philosophizing, paying special attention to the conceptual frames

underlying and shaping philosophers’ arguments. Similarly, we explore the metaphoricity of

the concept of method.
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Introduction

Since the beginning of the modern era, the proper method to philosophizing became a

problem. To be sure, it is not an attempt to say that there was not discussion over

methodological matters before, but the development of sciences such as mathematics,

occurred during modern times caused many to be skeptic about the possibility of achieving

apodictic knowledge in philosophy. Since then, many philosophers thought that such type of

knowledge could be attained by designing a procedure, a method, coming to propose several

of relative value.

However, despite the many pages devoted to this topic, consensus has not emerged over the

method proper to philosophy, leaving us with banal platitudes such as one philosopher, one

method. It might seem that we could manage with such platitudes, but in reality, it poses

more practical questions regarding philosophy status as a discipline susceptible of being

taught and an area of enquiry requiring specific skills, which can be developed over the

course of educational training. In this sense, this research arise from the desire to propose an

argument or perspective, which renders philosophy a full-fledged discipline in which

teaching, learning and research, beyond institutional matters, are no longer problematic,

since, we argue, it has a specific method.

For such purposes, we draw on the results of research and theories coming from the field of

Cognitive Linguistic. Such choice has arisen for the following reasons: 1.) Philosophy, as

any human activity, has its own culture, a particular set of behaviors and beliefs and specific

ways of self-understanding the profession so pervasive and ingrained that could not be easily

recognized from within the philosophical community. Therefore, such culture and values

may be evaluated more evenly using external sources, concepts, theories, views, etc. 2.)

Philosophers provides no conclusive evidence to back up their claims - that is not their job

either-, rather they argue in favor of a certain evaluative or prescriptive view to be accepted

on more or less reasonable grounds. That is to say, in the absence of proofs, argumentation

is indispensable, which makes philosophy an activity relying heavily on discourse

(language). From our perspective, all this constitutes an essential condition for the adoption

of theories and concepts from the field of Cognitive Linguistic, since language is its specific
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scientific domain of research. Cognitive Linguistics, in this sense, could contribute to

provide a better understanding of the activity.

Along these lines, this work is to be seen as composed of two parts, which are conjoined in

their reliance on theories and results developed in the field of Cognitive Linguistics as

indicated above. The first is dedicated to the presentation of the problem addressed. Likewise,

it is presented an historical outline of the philosophical conversation over the proper method

to philosophizing. Most importantly, being consistent with our proposed choice of Cognitive

Linguistics concepts and theories, in such part of the work we will make an examination of

three representative cases of philosophical method (Plato, Descartes, Russell), devoting

special attention to the conceptual frames underlying such philosophies and the impact they

have on philosophical argumentation and philosophers’ methodological suggestions, in an

attempt to make a frame-based linguistic analysis.

The second part, on the other hand, focus on the analysis of the notion of method. To be

precise, the metaphoricity of the concept of method is examined in order to assess its

cognitive value in our representation of knowledge. For these purposes, the theory of

conceptual metaphors developed by George Lakoff, Mark Johnson and others is put to work,

which is equally a theory in the field of Cognitive Linguistic.

Clearly, those are different research orientations, which could be developed and treated

separately. However, taken together they fit perfectly the purposes of this research in the

sense that it helps us to gain more insightful perspectives on not only the notion of method

itself and its cognitive value. Additionally, it might facilitate to understand the process of

philosophizing by uncovering the assumptions entertained in the frames adopted by

philosophers and the argumentative role played by the methods advocated by one philosopher

or another.

It is easily noticeable that this work is informed by the results, concepts or theories product

of empirical research conducted in the sciences, in this case on the cognitive aspects of

language. This is due in large part to the fact that theories in the sciences not only seek

understanding, but also they are supported by factual research. Unlike the scientific theories,

though philosophical arguments may provide insight and in that sense attempt to bring

understanding, they are not supported by factual research and are in a way less sophisticated.
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Lastly, it can be seen that we assume that philosophy is discursive or argumentative activity,

which is not arbitrary or gratuitous. In fact, there is evidence showing that philosophers

outperform other professionals in assessing arguments. The evidence, in this sense, comes

from Deanna Kuhn’s research work on the development of argumentative skills.

Philosophers, according to Kuhn, develop the sort of skills that she calls ‘reasoning

expertise’. The survey conducted by Kuhn found that philosophers performed better “in

generation of genuine evidence, alternative theories, counterarguments and rebuttals” (1991,

258).

Additionally, Kuhn claimed that philosophers performance shows that “it is possible to attain

expertise in the process reasoning itself, independent of any particular content to which this

reasoning is applied” (1991, 262). In the same vein, Livengood and others claimed that

reflectivity is an important trait of philosophical temperament, that is, they found that

“philosophical training is positively correlated with cognitive reflectivity even when overall

education is taken into account.” (2009, 314-315).

Assuming the results of the investigations conducted makes plausible to maintain that

philosophical expertise, on a more positive account, might be related to some sort of

argumentative skills. It allows us to say, to my mind, that philosophers are professional

arguers in the sense that philosophical training and the activities philosophers commonly

engage in are related to the evaluation, building, challenging or rebuttal of arguments.

This is neither new nor surprising, since arguing is what philosophers have been doing for

millennia. What is intriguing, however, is why philosophers traditionally have tried to

distance, at least discursively, from rhetoric and sophistry, seeing themselves differently and

concerned with hard and indisputable truths. Nevertheless, philosophers’ self-image is of less

importance here, since what is being pursued here is a clearer view of the sort of activity

philosophy is and how philosophers do it.
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Chapter I - The problem of philosophical method

Defining philosophy is similar to, using Simon Bolívar expression; ploughing the sea, that

is, it is a terribly elusive task. However, there are two essential senses conveyed by such

word, highlighted by Kant’s idea of philosophical activity, which I believe are agreeable,

namely, it is an academic discipline (scholastic) and it is traditionally conceived as wisdom,

in the sense that it is necessarily concerned with practical guiding principles of human action

(mundane / cosmicus). On such basis, Kant stressed the importance of both aspects of

philosophy for the would-be philosopher, who must possess certain doctrinal knowledge in

order to philosophize, which, as an activity, is characterized by the free exercise of one’s

powers of reason. (1819, 25 – 32)

It should be noted that despite the circumstantial demand among people of the business world

of phronetic philosophies of the past such as Stoicism, the cosmopolitan aspect of philosophy,

which Kant saw as embodying the venerability traditionally ascribed to it is no longer an

exclusive dimension of the philosophical enterprise. Instead, there are many other bids in the

market of self-help industry, making philosophy the less attractive option and the philosopher

is no longer seen as synonymous with, as Kant put it, a knower and teacher of wisdom.

On the other hand, Kant equaled the scholastic side of philosophy with lecturing to specific

audiences (doctrine of address), for which possessing a body of coherently organized

knowledge is required. It should be pointed out that Kant deemed philosophy to be a proper

science in the scholastic sense of having ‘systematic coherence’, but also as the only science,

which is capable of giving methodical unity to all other sciences.

There is no denying that philosophy exhibits the features typically attributed to disciplines,

that is, it has a humongous amount of concepts and theories (terminology) constituting the

structured body of knowledge pursued and taught in specific institutional settings. However,

when it comes to method, not to mention the too broad range of topics it deals with or the

question it poses, it seem that there is no possible definitive way out of the problem regarding

what sort of activity philosophy is and how it should pursued.
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The above does not appear to be a serious issue, given the current expressions of

disappointment with philosophy, which have switched direction, pointing this time to several

issues such as ‘compartmentalization of disciplinary areas’, ‘professionalization’,

purportedly exposing philosophy to a chance of being isolated. (Bicchieri 2006, 21) In this

sense, philosophers such as Susan Haack have concurred saying that “something is rotten

with the state of philosophy.” (2017, 40)

Similarly, the reasons Haack listed as contributing to the putrid decomposition of philosophy

are related to institutional matters such as the management of universities, academic


[…]


astonishing to see a philosopher advocating a particular way of philosophizing, say

bracketing, which is in striking contrast to what the philosopher were actually doing (arguing)

or even beyond human capabilities. On the other hand, the anti-foundationalist suggestion

that no research is non-contextual, given that the knowledge a given context provides suffice

to know our way around a given problem, also implies that there is no need for a method.

With regard to the former, a likely explanation for such cases of partial or biased views may

be found in the formulation of such proposals and theories in general, or rather the conceptual

frames underlying such formulations account for the direction of the arguments as well as

the sort of entities postulated and the way to know them. Certainly, the representative cases

of philosophizing evaluated have shown that the conceptual frame adopted –consciously or

not, by a given philosopher, drives the inferences made in the process of building its

arguments, including methodological choices.

Moreover, it might even be thought that the problems and the alleged solutions philosophers

put forward are already suggested within the confines of such frames. This leads me to

believe philosophers’ methodological proposals should be seen as argumentative devices,

working to strength the case presented. They are no real research method in the sense that

neither they provide insight into, nor help discover new information about the matter at stake.

Russell’s rewording, for instance, did not tell us anything new about the word the. In fact,

Russell fabricated a case against it on the assumption it could fool us into believing about the

existence of nonexistent entities. The problem here is the assumption of the imperfection of
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natural language or its components. The emergence of such assumption already presuppose

one has a standard, which in the case of Russell is formal languages. In brief, such inferences

are made possible by conceptual frames adopted in which logic is the standard and part of

the solution.

It would appear that I am assuming that a method is disposable after all as the postmodernists

claimed. It is not in line with our claims, however. Rather, granted that philosophy is

argumentative, relying heavily on languages, the method a philosopher claims to be

employing should be understood as part of the argument with a specific discursive role in it.

This does not mean that the notion of method, as a concept, needs to be neglected.

It leads us to consider once again the argument of anti-foundationalist philosophers’

argument against the notion of method. Anti-foundationalists are quite right pointing to the

influence of contextual factors on the work done by a given individual of any field. Certainly,

an institutional setting, sufficient exposure to specialized literature and education suffice to

find her way into any field. Granted, no research is non-situational. However, it does not

imply the notion of method is disposable.

It has been precisely my point that despite the lack of agreement among philosophers over

the proper method to philosophizing, there is a specific way a person is expected to do

philosophy, acknowledging, of course, philosophy is an argumentative activity. That is to

say, there is a standard way of doing philosophy; there are patterns and procedures followed

by philosophers when putting forward a theory or argument. It is true; however, that a

philosopher’ methodological bid does not often keep with what it actually does. Nevertheless,

it does not mean, in any sense, that there is no order followed by philosophers while arguing,

that is, philosophical research is methodical.

One likely explanation for the cogency of the notion of method may be found in one cognitive

aspect of human mind and its need for detection and classification of patterns. To be sure,

the examination of the metaphoricity of the concept of method showed it is used to

characterize and highlight a required purposeful organization of learning and research in

general, that is to say, discovery is understood as pattern governed behavior.
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Now, is there a standard way philosophers pursue research? Alternatively, to put it

differently, is there a pattern followed by philosophers when building up a theory

(argument)? Based on the cases considered above, I truly believe that there is an existing

pattern in philosophizing.

To advance this line of inquiry, the first to consider is what pioneers of Western philosophical

tradition esteemed as the beginning of philosophy: human sense of wonder. However, in a

technical sense, the idea of wonder points to the circumstances leading a given object,

property or relation to become problematic, when the world is rarified to the point that all,

even the seemingly clear, evident, quotidian experiences we mundanely have, become

unfamiliar.

Russell dared to problematize one the things human take for granted more often: language,

in particular one of the words (the) most commonly used. Plato, similarly, sought to define

sophistry, which was a common practice of his time. Nor should we forget Descartes who

went on to cast doubt on sensual perception, and so on. Such problems, it has to be pointed

out, arise as by-product of the assumptions contained in the conceptual frames adopted.

As a second aspect of philosophizing, conjecture is central to philosophical enterprise,

hypothesizing a tentative solution to the problems encountered, which establishes starting

points of heuristic value, guiding the argument. The conceptual frames equally guide

conjectures. This is followed by the process of construction of an argument in favor of the

proposed hypothesis, weighing up equally some reasons against it. A philosophical argument

is never conclusive, rather should be seen as plausible, persuasive or more insightful than

others could. As a part of the process of building up theory, philosophers engage in the

examination of concept and the introduction of new ones for arguments sake. Certainly, the

cases studied showed philosophers engaging in the exercise of conceptual examination and

definition. Plato was famously for coining words –method, for example-, so did Descartes

and Russell.

There are other aspects of the philosophical enterprise and that is its open character, that is,

any philosophical argument can be rectified, revised or rejected as plain wrong by other

members of the philosophical community. In other words, philosophical theories changes
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because of the action of other members of the academic community by evaluating its

assumptions or reframe them

Now someone may ask; what are the features of a philosophical argument? So far, two of

them have been highlighted, namely, conceptual frames guide them and they are reinforced

by the methodological proposal. Of course, it would take more research to classify the twists

and turns of philosophical argumentation, which falls out of our purposes here.

Given these points, I would like to emphasize that a key point revealed by this research has

been precisely the insistence on the existence of a proper way of doing philosophy, which is

related traditionally and unmistakably to argumentation. Certainly, philosophers’ job over

the centuries has been seeking understanding of the world by casting new light upon an

immense variety of issues by argumentation.

It is true that the word argumentation may give one the impression of futility and

superficiality; however, it is precisely what has provided humanity with great number of

genius ideas, some of which have become consolidated by factual research or public

acceptance. It is also true that philosophers may not have provided conclusive solutions to

the problems they sought to address. Nevertheless, the answers have stimulated conversation,

which is not meant to be completed. It is this aspect of philosophy, its openness, which makes

it a paradigm of rationality.
