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This is an ambitious project devoted to the study of philosophical method. After an

introductory chapter, the thesis begins with a chapter that problematizes philosophical

method as a topic to be investigated. Then follows a chapter surveying come of the

contemporary debate over philosophical method. In the core of the thesis (chapters III and

IV), Vasquez Barba approaches this topic from two angles: a historical examination of three

case studies in philosophical method – Plato, Descartes, and Russell – followed by an

application of the analysis of metaphor draw from cognitive science. A brief concluding

chapter draws out lessons from the previous chapters.

As I make it out, Vasquez Barba’s principal thesis is bold and interesting: while what these

philosophers say about what they’re doing in delimiting philosophical method doesn’t in fact

track the philosophical methods they use, we can use a theory of the role of metaphor in

communication so as to illuminate their actual methods, and (perhaps?) to thereby suggest a

general philosophical method.

On the whole, I thought the thesis was well-structured, with a philosophically interesting

topic and a good grasp of the literature it draws on. In my comments, I will focus on the

material I thought was most in need of criticism. To be clear, none of these criticisms are

submitted as necessary changes.

Please refer to the accompanying annotated thesis for reference.

Overall, I have some general reservations about some of the claims the author makes. There

are a number of times when attributions are made to other philosophers without referencing

sources (e.g. at pp.18, 19, 85, 87, 115, and 121). In other cases, the author makes claims that

are stronger than he gives reasons for (e.g. pp.35, 39, 55, 58, 81, 100, and 118).

I also wish there was more telegraphing of where the thesis is going. The Introduction

mentions cognitive linguistics and conceptual metaphor theory, then it is mentioned once

more at p.45, before being introduced at the end of chapter 3 and made the focus of chapter 4.

Some up-front discussion of what conceptual metaphor theory is, and of the role it will play

in the dissertation, together with a periodic reminder of that role, would go a long way toward

communicating what you are up to. And sometimes I found myself wondering what a

particular passage meant or was getting at, when that issue was cleared up a few pages later.

Some forward referencing to these elucidations along the way, and an indication of the things

you’re taking for granted and presuming for the moment, would also help your reader follow

along.

I was also struck by a structural oddity that makes the project look incomplete or disjointed.

You look at the notion of philosophical method in Plato, Descartes, and Russell in chapter 3,

and yet in chapter 4 you look at the notion of metaphor in Plato, Descartes, and Kant. So far

as I could see, there is only a brief discussion of Kant in chapter 1, followed by scattered

references to him (and no discussion of his views) until he replaces Russell in chapter 4. And

there is no signaling that this replacement is coming. It strikes the reader as odd, and makes it

seem like there are two different projects in play.

The substitution of Kant for Russell is all the more odd as Russell has a chapter in Human

knowledge: Its scope and limits devoted to analogy, which, as I indicate below, has much the

same structure as metaphor. It would thus seem more than appropriate that Russell’s views

should be under discussion in chapters 3 and 4, as are Plato’s and Descartes’. At the very

least, I think there should be some discussion of why Russell is replaced with Kant in chapter

4.

Despite this criticism, I found myself agreeing with the author at points, and I was impressed

by the guiding thread of mathematical knowledge as a basis for the notions of philosophical

method that Plato, Descartes, and Russell each in their own way advocated.

What follows are comments on specific passages.

P.6, first two paragraphs of the Introduction: I would like to see a clear statement of the

problem that is supposed to be addressed by this research. The Introduction is currently less

than two pages, but in the Introduction you have the chance to hook your reader with a clear

sense that there’s a pressing issue to be addressed, an overview of the conceptual tools you’ll

use to take on that issue, and a justified conviction that the subsequent chapters will address it

well. I also think it would help to give some sort of roadmap (if you’ll pardon the pun on

“method”) for the rest of the dissertation.

P.11: “In other words, given such lack of consensus, even if a student is told that the activity

she is being introduced to has to do with analyzing bits of language, she might be still left

disoriented as to how to proceed. She might pick up a couple of standard authors in sympathy

with her inclinations and learn how to ‘philosophize’ by way of exemplar cases within the

analytical tradition. However, it would cast doubt on the need for having philosophy among

the academic offer of any educational institution, since assisted training seems to be

dispensable.”

Another response to this problem is to conclude that philosophy is defined by content and not

method, and to see the importance of educational institutions as mechanisms for helping to

study that content, rather than as institutions that confer technical knowledge of an

established social role like “doctor” or “accountant”. Going forward in your research, it’s

perhaps worth considering whether that approach is viable, and what happens to the notion of

“method” on such a view.

p.13: “In this sense, we maintain that argumentation is undeniably quintessential to

philosophical methodology and what makes an argument characteristically philosophical

must be found in its development (in the process): the claims it puts forward, the grounds

offered to accept or reject it and to what it is conducive.”

I found myself wondering why this wasn’t enough to define a notion of philosophical

method. As I make it out, you end up endorsing something like this in the end. It would do

you good to discuss that eventual resting point here.

P.25: I don’t see what the criticism of Collingwood is supposed to be here.

Through p.28 you discuss philosophical method in Wittgenstein’s Investigations, but you

never mention the passage from section 309 when he says that he sees his aim as helping the

fly find its way out of the bottle. That would seem to pretty clearly bear on whether he has a

proposal for philosophy’s method.

P.31: “Rorty thought that when a person is being introduced into a particular field, a

sufficient exposure to some type of literature and education is enough to ensure it to meet

some theoretical models, topics and a certain type of vocabulary, on which much his or her

work as a professional in a particular field will depend.”

This seems important and worth addressing. Why can’t this be enough to define a

philosophical method, so that philosophy becomes something like literary criticism of a

literary tradition (which, I take it, Rorty was proposing).

p.39: “even scientific theories, in many cases originate from subjective hunches, subsequently

turned into to-be-proved hypothesis, which, in turn, are no less subjective, given its lack of

confirmation.”

But scientific hunches can be empirically tested, and whatever subjectivity is involved there it

seems unlike the subjectivity involved in many philosophical hunches. At least, you’ve said

nothing to show that this common-sense difference isn’t in place.

Also, at the bottom of this page you endorse the claim that philosophy cannot be

noninstitutional. So that keeps Hume, Spinoza, and Kierkegaard from doing philosophy?

P.49, at the end of the first section of chapter 3:

I found the discussion in this section very helpful in setting up your approach to the question

of how to determine what a philosophical method is, by using the tools of cognitive science

to look at specific cases of philosophical method.

However, up to this point in the document I did not have any idea what role cognitive science

was going to play, and cognitive linguistics was only mentioned at the very beginning. It

would help your reader to see what you're up to if you could include an earlier discussion, if

only in outline, of what cognitive linguistics is and how you will use it. Say in the

Introduction, or in chapter 1.

Pp.59-62: There are some interesting criticisms of Plato here, but I would appreciate a more

detailed articulation of the reasons you think those criticisms get a grip on Plato’s views.

P.99: This sounds like analogical reasoning, which was the subject of intense research in the

philosophy of science from Mary Hesse’s work in the 1950s to contemporary figures like

Paul Bartha. As in metaphor theory, in analogical reasoning there is a source domain and a

target domain, where inferences about the way the latter works are made on the basis of an

antecedent understanding of the former.

In the future, I encourage you to look into analogical reasoning as a way of relating your

views to some of the work that’s gone on in theory-construction in the philosophy of science

(see the citations at the end of this document).

P.108 “These ways of conceptualizing methods are not consistent at all. Conceptualizing

methods as objects we can manipulate, devise to perform a particular task seems to be

incompatible with moving along a path. However, the metaphors listed above, namely a

method is a machine/tool and a method is a path/road show the metaphorical organization of

the concept of method, pointing, at the same time, to and providing understanding of different

aspects of the same concept, that is to say, these two metaphors have different purposes. On

the one hand, the metaphor a method is a machine/tool emphasizes functionality, goal or

purposes, how it is organized or designed on the other, the metaphor a method is a road/path

highlights directionality, progress, goal or purpose.

Indeed, we can get a single consistent image of that would make such metaphors compatible

with each other.”

The sentence that opens this quotation and the sentence that closes it appear to be

contradicting each other, and I don’t see why the first sentence has any plausibility. Metaphor

is by its nature a figurative process for making and evaluating claims. And it is typical of

figurative claims, as opposed to literal ones, that they cannot be taken as true simply as they

are stated. Consequently, different metaphors about a single subject matter may be consistent

even where they cannot both be literally true.

Despite my reservations and critical comments, I recommend the submitted dissertation with

the tentative grade of pass, and I recommend that the title “Ph.D.” is granted to Fernando

Vasquez Barba on the basis of this Ph.D. submission.
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